
 

 

 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta 
(L.r.15/2015) 

già Provincia Regionale di Caltanissetta 
 

Codice Fiscale  00115070856 

 

 
DETERMINAZIONE COMMISSARIALE CON I POTERI DEL CONSIGLIO  

 
N. _______   DEL _____________ 

 
 
OGGETTO : APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(D.U.P.)  2025 / 2027. 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE III - SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI 

 

Premesso che con D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 sono state recate nuove disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,                   

degli enti locali e dei loro organismi. 

 

Che il nuovo principio contabile concernente la programmazione di bilancio, allegato                  

n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ha disciplinato il processo di programmazione dell’azione 

amministrativa degli enti locali prevedendo, tra gli strumenti di programmazione, il Documento 

Unico di Programmazione, di seguito DUP. 

 

Che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa                   

degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le 

discontinuità ambientali ed organizzative. 

 

Che il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza                              

dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 

programmazione. 

 

Visto l'articolo 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 

(T.U.E.L.), approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa                                     

al 31 luglio di ciascun anno il termine per la presentazione del DUP riferito ad un orizzonte 

temporale almeno triennale. 

 

Rilevato che l’approvazione del DUP costituisce il presupposto per l’approvazione                      

del bilancio di previsione 2025-2027 da parte dell’Assemblea dei Sindaci. 

 

Accertato che lo schema di DUP allegato al presente atto contiene gli elementi minimi 

indicati nel principio di programmazione sopra richiamato, così come riportati all’interno                           

delle due Sezioni individuate nei paragrafi 8.1 e 8.2 e cioé la Sezione strategica (SeS)                                   

e la Sezione Operativa (SeO). 

s.divincenzo
Font monospazio
67                    19/12/2024



 

Che la Sezione strategica sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato di cui 

all’art. 46, comma 3, del Decreto legislative 18 agosto 2000 n. 267 e individua, in coerenza                          

con il quadro normativo di riferimento, gli indirizzi strategici de1l’ente con un orizzonte 

temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo. 

 

Che la Sezione operativa costituisce lo strumento a supporto del processo di previsione, 

definito sulla base degli indirizzi generali e degli obiettivi strategici fissati nella SeS del DUP,          

in un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del bilancio di previsione, di cui ne 

supporta il processo di previsione. 

 

Rilevato che l’analisi delle condizioni esterne ed interne all’ente e del contesto normativo di 

riferimento (nazionale e regionale) ha portato, con i1 necessario coinvolgimento della struttura 

organizzativa, alla definizione di obiettivi strategici e operativi tenendo conto delle risorse 

finanziarie, strumentali e umane a disposizione. 

 

Dato atto che il DUP, nella seconda pane della Sezione operativa, comprende la seguente 

programmazione dell’Ente: 

- Programmazione finanziaria del fabbisogno del personale 2025-2027; 

- Piano delle alienazioni e valorizzazione del patrimonio immobiliare 2025-2027; 

- Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025-2027; 

- Programma triennale delle opere pubbliche 2025-2027. 

 

Considerato che tutti i Settori sono stati coinvolti nella predisposizione del DUP                             

e che lo stesso è coerente con le norme di finanza pubblica al momento vigenti. 

 

Che lo schema del DUP 2025/2027, prima della definitiva approvazione da parte                         

del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio, deve essere trasmesso all’Organo di 

Revisione per l’acquisizione del relativo parere.  

 

Attestato che in applicazione del Piano Triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione e 

dell’illegalità, approvato con determinazione commissariale con i poteri del Presidente n. 7                     

del 22/01/2024, per il sottoscritto dirigente: 

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di 

cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, 

alle Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di 

Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché                      

il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, 

anche potenziale; 

- e che di conseguenza non sussistono con i soggetti interessati: 

 legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 

 legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 

 legami professionali; 

 legami societari; 

 legami associativi; 

 legami politici; 

 legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei 

Dirigenti, delle Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento. 

 

Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto dell’Ente; 

 il vigente Regolamento di contabilità. 

 

PROPONE 

 



- Approvare lo schema del Documento Unico di Programmazione per gli anni 2025-2027 

allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 

 

- Dare atto che il Documento Unico di Programmazione per il triennio in oggetto                                     

è presupposto fondamentale e imprescindibile per l’approvazione del bilancio di previsione 

2025-2027. 

 

- Dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul Sito Istituzionale dell’Ente 

nella Sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

 

 

Il Dirigente del Settore III 

Dott. Alberto Nicolosi 

                                                   

 

 

 

Parere di regolarità tecnica FAVOREVOLE  

 

Caltanissetta, 12-12-2024 

  

Il Dirigente del Settore III 

Dott. Alberto Nicolosi 

 

 

 

Parere di regolarità contabile FAVOREVOLE 

 

Caltanissetta, 12-12-2024 

  

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

Dott. Alberto Nicolosi 

 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

Vista la superiore proposta, che qui si intende integralmente trascritta; 

 

 

Visto  il parere espresso dal Dirigente responsabile del servizio competente, ai sensi dell’art. 12 

della L.R. 23/12/2000 n. 30; 

 

 

Visto  il parere di regolarità contabile espresso dal responsabile dei servizi economico-

finanziari; 

 

Visto il parere ___________ espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti con Verbale n. ____ 

del ___________, acquisito agli atti dell'Ente al prot. gen. n. ______ del ____________. 

 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

 

DETERMINA 

 

 

- Approvare lo schema del Documento Unico di Programmazione per gli anni 2025-2027 

allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 

 

- Dare atto che il Documento Unico di Programmazione per il triennio in oggetto                                     

è presupposto fondamentale e imprescindibile per l’approvazione del bilancio di previsione 

2025-2027. 

 

- Dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul Sito Istituzionale dell’Ente 

nella Sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

 

      

          

 

 

 

 

 

 

 

 

           Il Segretario Generale IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                                     

a.nicolosi
Casella di testo
il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti con Verbale n. 25                   del 19-12-2024, acquisito agli atti dell'Ente in pari data al prot. gen. n. 21215.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia del presente provvedimento è stato pubblicato nel sito internet del Libero 

Consorzio Comunale di Caltanissetta, sez. Albo Pretorio “on-line”, per 15 giorni  consecutivi                      

dal ……………….. al ….………………. e contro di essa non sono state prodotte opposizioni. 

 

 

 

Caltanissetta, lì ……………………… 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA TENUTA  

DELL’ALBO PRETORIO 

 

 
________________________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 
 

________________________ 
 

 

 

 

 

s.divincenzo
Font monospazio
21/12/2024          04/01/2025


		2024-12-12T13:46:27+0000
	Nicolosi Alberto


		2024-12-12T13:46:58+0000
	Nicolosi Alberto


		2024-12-12T13:47:27+0000
	Nicolosi Alberto


		2024-12-19T16:15:31+0100
	DOROTEA DI TRAPANI


		2024-12-20T07:21:18+0000
	Alessi Eugenio Maria




